
 

Delibera della Giunta Regionale n. 557 del 12/11/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 1 - Terzo settore servizio civile e sport

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  TRASPORTO "DA" E "PER"  GLI OSPEDALI DELLE AREE INTERNE A FAVORE DELLE

ASSOCIAZIONI RICONOSCIUTE DALLE ASL CHE SVOLGONO IL SERVIZIO SOCIALE DI

ASSISTENZA AGLI AMMALATI CRONICI OVVERO ONCOLOGICI - RIPARTO DELLE

RISORSE FINANZIARIE - LINEE DI INDIRIZZO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Novembre 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che con Delibera  della  Giunta  Regionale  della  Campania  n.   25  del  22 gennaio  2019
recante "Approvazione bilancio gestionale 2019-2021 della Regione Campania - Indicazioni gestionali" si
è  provveduto,  fra  l'altro,  ad  appostare  risorse  finanziare  per  complessivi  €  200.000,00
(duecentomilaeuriezerocentesisimi) a valere sulla  Missione 12-Programma 7 per il trasporto da e per gli
ospedali delle aree interne a favore delle associazioni riconosciute dalle ASL che svolgono il servizio
sociale  di  assistenza  agli  ammalati  cronici  ovvero  oncologici"  affidandone la  relativa   gestione  alla
Direzione generale per le politiche sociali e socio sanitarie;

VISTI
a. la Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 600 del 1/12/2014 (Strategia aree interne.

Determinazioni) la quale, fra l'altro:
a. .1 individua le seguenti  quattro aree interne:  Area 1:Cilento Interno; Area 2: Vallo di Diano; Area

3: Alta Irpinia; Area 4: Tammaro-Titerno;
a. .2 assume fra i propri obiettivi la riorganizzazione dell’offerta sanitaria in modo da assicurare a tutti

i  residenti  rapidità  dei  servizi  di  emergenza  e  avvicinamento  di  servizio  e  pazienti  per  la
diagnostica; 

b. il Piano regionale di programmazione della rete ospedaliera ai sensi del DM 70/2015, così come da
ultimo aggiornato con DCA n. 103  del 28.12.2018 

RILEVATO CHE dall’istruttoria svolta dall’Ufficio risulta che in tutte le sopra citate quattro aree interne:
a. la questione legata alla mobilità è molto sentita sia per gli spostamenti interni, sia per quanto riguarda
l’accessibilità esterna all’area;
b. il tasso di popolazione over 65 al 2011 è pressoché  omogeneo;
c. si riscontra, al contrario, quale unico significativo parametro di distinzione fra le medesime il numero di
residenti così come riportato nella sopra richiamata D.G.R.C. n. 600 dell'1/12/2014;       

CONSIDERATO che il servizio di trasporto infermi rientra, in via generale, fra i servizi sociali;

RITENUTO, pertanto,
a. di  dover  adottare  l’indicata  delibera  n°  600/2014  quale  parametro  di  riferimento  nelle  more

dell’ampliamento della strategia nazionale delle aree interne della Regione Campania;
b. di  dover  dettare le  seguenti  linee di  indirizzo,  nella  gestione delle  risorse appostate nel  bilancio

gestionale sulla Missione 12 - Programma 7 per il trasporto da e per gli ospedali delle aree interne:
b.1.la ripartizione e il trasferimento alle ASL dovrà avvenire in misura proporzionale  al  numero di

abitanti ivi residenti, così come riportato nella richiamata D.G.R.C.  n. 600 dell'1/12/2014;
b.2. le ASL interessate procederanno,  mediante convezione, all'affidamento del servizio di trasporto

'da' e 'per' una  delle strutture costituenti la rete dell'offerta ospedaliera così come definita nel
'Piano regionale di programmazione della rete ospedaliera ai sensi del DM 70/2015'  di cui al
DCA n. 103  del 28.12.2018  con  associazioni  iscritte in uno dei registri  regionali esistenti
ovvero all'anagrafe unica delle ONLUS;

b.3. il servizio dovrà essere oggetto di monitoraggio, vigilanza e controllo;
c. di dover demandare alla D.G. 50.05 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio sanitarie -  le
misure attuative conseguenziali, nel rispetto delle sopra elencate linee di indirizzo;

VISTI
a. DGRC n. 600 dell'1/12/2014
b. DCA n. 103 del 28.12.2018;
c. DGRC n. 25 del 22/01/2019

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Novembre 2019



PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA

 per le motivazioni svolte in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportate:

1. di dettare le seguenti linee di indirizzo nella gestione delle risorse appostate nel bilancio gestionale
sulla Missione 12-Programma 7 per il trasporto da e per gli ospedali delle aree interne:
1.1. la ripartizione e il trasferimento alle ASL dovrà avvenire in misura proporzionale al numero di

abitanti ivi residenti così come riportato nella richiamata D.G.R.C.  n. 600 dell'1/12/2014;
1.2. le ASL interessate procederanno, mediante convezione, all'affidamento del servizio di trasporto

'da' e 'per' una delle strutture costituenti la rete dell'offerta ospedaliera così come definita nel
'Piano regionale di programmazione della rete ospedaliera ai sensi del DM 70/2015'  di cui al
DCA n. 103  del 28.12.2018  con  associazioni iscritte in uno dei registri  regionali esistenti
ovvero all'anagrafe unica delle ONLUS;

1.3. il servizio dovrà essere oggetto di monitoraggio, vigilanza e controllo;
2. di demandare alla D.G. 50.05 -  Direzione Generale per le politiche sociali  e socio sanitarie  - le

misure attuative conseguenziali nel rispetto delle sopra descritte  linee di indirizzo ;
3. di trasmettere il presente atto:

3.1  ai componenti della Giunta regionale;
3.2  all’Ufficio di Gabinetto del Presidente;
3.3  ai Direttori delle Direzioni generali proponenti;
3.4  all’Autorità  di  Gestione del  Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo sviluppo e la coesione,

all’Autorità di Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e all’Autorità di Gestione del
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale;

3.5  all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della
Regione Campania;

3.6  al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Novembre 2019


	BURC n. 70 del  25 Novembre 2019

